BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 5427/TCHQ-KTTT
V/v xử lý nợ thuế
	Hà Nội, ngày 11 tháng 9 năm 2009

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.
Tổng cục Hải quan nhận được ý kiến của Cục Hải quan các địa phương về việc miễn thuế, xoá nợ thuế, miễn phạt, xoá nợ phạt theo Thông tư số 77/2008/TT-BTC ngày 15/9/2008 của Bộ Tài chính; Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố kiểm tra, rà soát các khoản tiền nợ thuế và tiền phạt chậm nộp của các doanh nghiệp, trường hợp đủ điều kiện miễn thuế, xoá nợ thuế, miễn phạt, xoá nợ phạt theo đúng qui định Điểm 1, Điểm 2 Mục II tư số 77/2008/TT-BTC ngày 15/9/2008 của Bộ Tài chính thì Cục Hải quan các tỉnh, thành phố tiếp tục thông báo cho các doanh nghiệp lập đủ hồ sơ theo qui định và báo cáo đề xuất ý kiến xử lý kèm theo toàn bộ hồ sơ gửi Tổng cục Hải quan để Tổng cục kiểm tra trình Bộ xoá nợ cho doanh nghiệp.
2. Trường hợp hồ sơ của doanh nghiệp không đủ điều kiện để miễn thuế, xoá nợ thuế, miễn phạt, xoá nợ phạt thì có văn bản trả lời cho doanh nghiệp, đồng thời thực hiện các biện pháp cưỡng chế theo qui định tại Điều 93 Luật quản lý thuế số 78/2006/QH11 ngày 29/11/2006 để thu hồi đủ tiền thuế, tiền phạt chậm nộp thuế cho ngân sách Nhà nước.
3. Đối với các trường hợp nợ thuế do doanh nghiệp giải thể, phá sản Tổng cục đang tổng hợp để báo cáo Bộ Tài chính, khi nào có ý kiến chỉ đạo của Bộ, Tổng cục sẽ hướng dẫn thực hiện.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
  PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Cẩn